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BANCO DA AMAZONIA

DEMONSTRAGCAO DO RESULTADO
Demonstragdo Financeira Individual
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 e semestre findo em 31 de dezembro de 2023

Receitas da Intermediagdo Financeira
Operagdes de Crédito
Resultado de Operagdes com TVM
Resultado de Operacbes de Cambio
Despesas da Intermediagdo Financeira
Operagdes de Captagdo no Mercado
Operagbes de Empréstimos e Repasses

ProvisGes para Perdas Esperadas Associadas ao Risco
de Crédito

Provisdo para Operag8es de Crédito
Provisdo para Repasses Interfinanceiros
Provisdo para Cambio
Resultado de Intermediagao Financeira
Outras Receitas Operacionais
Receitas de Prestagao de Servigos
Rendas de Tarifas Bancérias
Del Credere FNO
Recuperagdo de Rendas FNO
Recuperagdo de Encargos e Despesas
Demais Receitas Operacionais
Outras Despesas Operacionais
De Pessoal
Administrativas
Tributarias
Demais Despesas Operacionais
Despesas de Provisdes
Garantia Financeira Prestada
Passivo Atuarial
Demandas Judiciais
Planos Saldados
Resultado Operacional
Resultado Ndo Operacional
Resultado Antes dos Tributos e Participagoes
Tributos sobre o Lucro
Provisdo para Imposto de Renda
Provisdo para Contribuicdo Social
Ativo Fiscal Diferido
ParticipagOes sobre Lucro

Lucro Liquido

Juros sobre Capital Proprio

Dividendos

Lucro por Agdo Basico Diluido - Em Reais

(Em milhares de reais)

2° SEMESTRE/2023
2.146.716

EXERCICIO/2023
4.124.175

EXERCICIO/2022
3.201.712

1.088.921
1.054.780
3.015
(1.620.814)

2.099.202
2.024.230
743
(3.056.015)

1.522.656
1.678.938
118
(2.140.503)

Nota 10 (527.361)

Nota 12 (819.539)

(273.914)

(1.004.700)
(1.540.448)

(510.867)

(728.599)
(1.024.356)

(387.548)

(273.425)
(1)

(488)
525.902
1.450.812

(513.268)
3.523
(1.122)
1.068.160
2.853.777

(371.688)
(3.462)
(12.398)
1.061.209
2.950.511

Nota 17 267.251

Nota 17 124.299
811.720

48.973

Nota 20
Nota 20
4.503
194.066
(766.861)

Nota 17

534.491
248.535
1.570.602
195.726
9.731
294.692
(1.649.120)

803.427
206.610
1.326.661
338.002
64.660
211.151
(1.292.488)

(381.562)
(187.870)
(79.668)
(117.761)
(236.164)

(712.282)
(362.855)
(170.696)
(403.287)

(631.744)

(663.047)
(313.554)
(178.719)
(137.168)

(768.605)

(68.695)
(87.165)
(69.640)
(10.664)
973.689
90
973.779
(104.291)

(256.106)
(170.371)
(168.682)
(36.585)
1.641.073
7.326
1.648.399
(212.986)

(309.744)
(208.105)
(195.403)
(55.353)
1.950.627
27.610
1.978.237
(780.323)

(7.367)
(7.668)
(89.256)
(90.262)

Nota 779.226

(152.904)
(127.241)
67.159
(90.262)
1.345.151

(354.765)
(299.380)
(126.178)
(75.600)
1.122.314

Nota (357.994)

(357.994)

(235.652)

Nota -

(63.130)

Nota 13,90027

23,99556

29,95943

As Notas Explicativas sdo parte integrante das Demonstragdes Financeiras.




