

Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Demonstração Financeira Individual Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 e semestre findo em 31 de dezembro de 2023 (Em milhares de reais)

		2º SEMESTRE/2023	EXERCÍCIO/2023	EXERCÍCIO/2022
Receitas da Intermediação Financeira		2.146.716	4.124.175	3.201.712
Operações de Crédito	Nota 7	1.088.921	2.099.202	1.522.656
Resultado de Operações com TVM	Nota 6	1.054.780	2.024.230	1.678.938
Resultado de Operações de Câmbio		3.015	743	118
Despesas da Intermediação Financeira		(1.620.814)	(3.056.015)	(2.140.503)
Operações de Captação no Mercado	Nota 10	(527.361)	(1.004.700)	(728.599)
Operações de Empréstimos e Repasses	Nota 12	(819.539)	(1.540.448)	(1.024.356)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(273.914)	(510.867)	(387.548)
Provisão para Operações de Crédito	Nota 7	(273.425)	(513.268)	(371.688)
Provisão para Repasses Interfinanceiros	Nota 8	(1)	3.523	(3.462)
Provisão para Câmbio	Nota 7	(488)	(1.122)	(12.398)
Resultado de Intermediação Financeira		525.902	1.068.160	1.061.209
Outras Receitas Operacionais		1.450.812	2.853.777	2.950.511
Receitas de Prestação de Serviços	Nota 17	267.251	534.491	803.427
Rendas de Tarifas Bancárias	Nota 17	124.299	248.535	206.610
Del Credere FNO	Nota 20	811.720	1.570.602	1.326.661
Recuperação de Rendas FNO	Nota 20	48.973	195.726	338.002
Recuperação de Encargos e Despesas		4.503	9.731	64.660
Demais Receitas Operacionais	Nota 17	194.066	294.692	211.151
Outras Despesas Operacionais		(766.861)	(1.649.120)	(1.292.488)
De Pessoal	Nota 17	(381.562)	(712.282)	(663.047)
Administrativas	Nota 17	(187.870)	(362.855)	(313.554)
Tributárias	Nota 17	(79.668)	(170.696)	(178.719)
Demais Despesas Operacionais	Nota 17	(117.761)	(403.287)	(137.168)
Despesas de Provisões		(236.164)	(631.744)	(768.605)
Garantia Financeira Prestada	Nota 17	(68.695)	(256.106)	(309.744)
Passivo Atuarial	Nota 17	(87.165)	(170.371)	(208.105)
Demandas Judiciais	Nota 17	(69.640)	(168.682)	(195.403)
Planos Saldados	Nota 17	(10.664)	(36.585)	(55.353)
Resultado Operacional		973.689	1.641.073	1.950.627
Resultado Não Operacional	Nota 17	90	7.326	27.610
Resultado Antes dos Tributos e Participações		973.779	1.648.399	1.978.237
Tributos sobre o Lucro	Nota 16	(104.291)	(212.986)	(780.323)
Provisão para Imposto de Renda		(7.367)	(152.904)	(354.765)
Provisão para Contribuição Social		(7.668)	(127.241)	(299.380)
Ativo Fiscal Diferido		(89.256)	67.159	(126.178)
Participações sobre Lucro		(90.262)	(90.262)	(75.600)
Lucro Líquido	Nota 15	779.226	1.345.151	1.122.314
Juros sobre Capital Próprio	Nota 15	(357.994)	(357.994)	(235.652)
Dividendos	Nota 15	-	-	(63.130)
Lucro por Ação Básico Diluído - Em Reais	Nota 15	13,90027	23,99556	29,95943

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.